Sensibilité aux changements dans les hypothèses retenues
La modification de certaines hypothèses, notamment le taux
d’actualisation ainsi que la parité euro/dollar, pourrait
significativement affecter l’évaluation de la valeur d’utilité
de l’UGT, et donc les résultats du test de dépréciation.

Les hypothèses structurantes du test de dépréciation
au 31 décembre 2020 sont le taux d’actualisation de 7 %
et le taux de change à 1,15 $/€. L’effet sur la valeur d’utilité
des variations raisonnablement possibles, liées à des scenarii
différents de celui attendu selon nos meilleures estimations
à ce jour, est présenté dans les tableaux ci-dessous. Ainsi,
la modification des hypothèses retenues, qui conduisent
à la dépréciation de 303 millions d’euros mentionnée plus
haut, se traduirait par un complément (montants négatifs)
ou une diminution (montants positifs) de la dépréciation
tel que présenté dans les tableaux ci-dessous.

Les hypothèses retenues pour l’analyse de sensibilité sont :
• variation du coût moyen pondéré du capital de ± 0,25 %
autour de la valeur retenue de 7 % ;
• modification de la parité $/€ à 1,10 $/€ et 1,20 $/€ autour
de la valeur retenue de 1,15 $/€.

Taux d’actualisation 7 %
Parité $/€

1,1 1,15 1,2

– 0,25 % 56 36 19

inchangé 18 (*) (17)

+ 0,25 % (16) (34) (50)

* correspond à la dépréciation constatée de 303 M€.

Ainsi, une hausse du taux d’actualisation de 0,25 %
amènerait à la constatation d’une dépréciation
complémentaire de 34 millions d’euros.
Une grande partie des transactions se tenant en dollars US,
une variation du taux retenu de 0,05 $/€ amènerait
la constatation d’une dépréciation complémentaire
de 17 millions d’euros dans le cas d’une baisse du dollar
ou d’une reprise de 18 millions d’euros en cas de hausse.

En complément des analyses de sensibilité basées sur la
variation du coût moyen pondéré du capital et du taux de
change. Le groupe considère également un cas
complémentaire théorique prenant en compte une baisse
générale de 10 % de l’ensemble des flux de trésorerie futurs.
Ce cas est décliné selon les mêmes hypothèses de variation
du coût moyen pondéré du capital et de variation du taux
de change.

Taux d’actualisation 7 %
Parité $/€

1,1 1,15 1,2

– 0,25 % (84) (99) (114)

inchangé (118) (132) (145)

+ 0,25 % (150) (163) (175)

Une variation à la baisse de 10 % de l’ensemble des flux de
trésorerie futurs, amènerait la constatation d’une dépréciation
complémentaire de 132 millions d’euros.

98 99

Es
so

 S
.A

.F
. –

 R
ap

po
rt

 a
nn

ue
l 2

02
0

Fi
na

nc
ie

r –
 C

om
pt

es
 c

on
so

lid
és

 d
u

gr
ou

pe
 E

ss
o

S.
A

.F
. Note 3.4. Tableau de variation des immobilisations incorporelles et corporelles

La situation au 31 décembre 2020 est la suivante :
(en millions d’euros)

Immobilisations
incorporelles
et corporelles

Valeur en début
de période

Acquisitions/
Dotations de
la période

Cessions
Mises hors service

Transferts Valeur
en fin de période

Immobilisations
incorporelles

Valeur brute* 145,5 22,4 (0,2) - 167,7

Amortissements* (85,7) (6,1) 0,2 - (91,6)